Pieſeſer dit *quod ipso facto* ... le chancelier eſt excommunié... L'abbé a cognoiſſence de mettre et desmettre et pourveoir à l'office de chancelier, et en a arreſt de la court de ceans, ainsi eſt la requeſte bien raisonnable...

Appointeié... La court commet Jeh. Deruit huissier d'icelle pour contraindre tous ceulx qu'il appartendra à bailler en forme deue audit frère Philippe la conclusion qui hyer fut prise en l'Université touchant le *temptamen* par toutes voyes deues et raisonnables.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 4803, fol. 10, 12<sup>b</sup>, 16, 18, 24, 26, 44. — Jam Novemb. 7 facultas artium contra cancellarium processit (*Auctar.*, II, 827, 4), qui ante Novemb. 16 ab abbate suo ad euriam Parlamenti appellaverat, Universitasque solemnes depulatos ex omnibus facultatibus et nationibus elegit, ut rectorem associarent ad palatum et contra eum procederent (*Auctar.*, II, p. 829, 38). Similem sed graviorem corruptionis accusationem jam saeculo XIV factam adversus J. Blanchard, cancellarium eccl. Paris., vide in *Chartul.*, t. III; et sicut Blanchard cancellarium Paris. abdicare coactus est, ita Philippus Anglici eodem anno 1451, Mart. 5, Nicolao Juvenis in cancellaria S. Genovesac locum, saltem ad tempus, relinquere debuit. Vid. n° 2670.

1. Petrum Caillou. — 2. Philippum Anglici. — 3. Eodem mense Novembri Universitas Michaelem Pie de fer contulit officium advocatus in curia Castelleti (*Auctar.*, II, p. 829, 28 sqq.). — 4. I. e. Rotomagum. Vid. supra n° 2653. — 5. An. 1450, Martii 24-31. Fusse de hac turbulenta electione, et de iis quae inde scenta fuerint, *Auctar.*, II, p. 802 (ubi perperam Martii 26)-806; *Lib. procur. nat. Gallic.*, fol. 113<sup>b</sup>-115; *BUL.*, V, 550-553.

**2668.** *Universitas mag. Michaelis Minicardi abbatii Medianimonasterii O. S. B., et Capitulo S. Deodati Tullensis commendat.*

1451, Februarii 11, Parisiis.

1º Domino abbatii Medianimonasterii Tullensis.

Panperibus et egenis studentibus, venerande pater, beneficiorum colatio minime venit abneganda qui diurnis pariter et nocturnis insudant studiis, ut non modo [toti] eclesie, verum etiam universo christianorum cetui auxilio esse possint. Versatur autem in Universitate nostra vir discretus et scientificus magister Michael Minicardi<sup>1</sup> magister in artibus atque in sacra pagina baccalarius, qui plurimos scientiarum fructus sibi poterit adipisci atque preclaros vestre paternitati parere honores, si ex beneficiis aliquod vestra benignitas eidem transtulerit, unde et hoc hic sustentari sapientiam hauriens et hiis quorum pastoralis geritis curam eamdein uberioris exhaustam diffundens valeat in futurum. Easdem itaque vestras dominationes rogamus attentius quatinus nostre Universitatis intuitu ipsum a quatuordecim annis alumpnum nostrum, ad vestrum liberalitatis gremium a[d]mittere dignemini. Nos vero vestre circumspectionis beneplacitis jugiter erimus obnoxii, annuente Domino qui ecclesie vestre salubre collegium cunctis in rebus faciliter (*sic*) dirigere dignetur. Scriptum Parisiis in nostra congregacione generali apud Sanctum Maturinum solemnisiter celebrata anno Domini millesimo quadragesimo quinquagesimo, die vero undecima Februarii.

*Vestri rector et Universitas studii Parisiensis.*

Sic signatum : NICOLAY<sup>2</sup>.

2º Decano et capitulo eccliesie collegiate Sancte Deodate de Sancto Deodato Tullensi.

Quanto vehementius, venerandi domini, nostri majores officio atque monumentis litterarum animum appulerint, eo amplius dignitatis gloria amplissimis quoque beneficiis offerebantur. Cujus rei consideratio nostros inducit animos [pro illis] implorare debere, qui summis vigilantiis et studiis e nostro gremio clari evaserunt. Unicum hiis diebus inter cetera nostra supposita vestris dominationibus recommissuri sumus Michaelem Mini-

clardi, magistrum in artibus atque in sacra pagina baccalarium, cuius suppositi gravitas morum, studii labor, beneficii quoque penuria justissimo favore exigunt honestum sibi beneficium impensum iri debere. Deposcimus itaque fide (?) unanimi, honorandi domini, ut allumnum et suppositum nostrum prefatum a quatuordecim annis vestre prudentie meores teneatis recommissum, et quem primum casus dederit opportunus sue litterarum eruditioni ac morum probitati insigni commandabilique persone, vestre dignentur providere honorande liberalesque dominationes; pro quarum beneplacitis nostras offerimus facultates. Eternus autem retributor salute perhenni dominationes easdem dotabit feliciter. Datum Parisius in nostra congregatione generali apud Sanctum Maturinum solenniter celebrata anno Domini millesimo quadragesimo quinquagesimo, die vero undecima Februarii.

*Vestri rector et Universitas studii Parisiensis.*

Sic signatum : NICHOLAY.

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 107 (olim A. 33. hh).*

1. Licent. in theol. an. 1457 (1458) Febr. 13 (Bibl. nat., ms. lat. 5657<sup>c</sup>, fol. 38<sup>b</sup>). An. 1449 nuntius natalis Gallicanae in diocesi Virdnnensi fieri voluit, sed frustra (*Lib. procur. nut. Gallie*, fol. 106); an. 1450, Jan. 13, praenator nat. Gall. electus (*ibid.*, fol. 110). — 2. I. e. Guillelmus Nicolay, navus scriba Universitatis, an. 1449, Aug. 6, electus, antiquo, Michaeli Heberti, mense Julii « ab magnam paupertatem et infirmitatem » in Domo Dei jacente et Aug. 6 jam defuneto (*Auctar.*, II, p. 769, 39 sqq.; 771, 15, 26).

**2669.** *Universitas Paris. Februarii 3 deliberat ambassiatam Turonos ad regem mittendam, et quidem magistros Robertum Ciboule et Petrum Maugier. Februarii 9 Instructiones legebantur, continentes principaliter tria puncta, « scit. provisionem suppositorum, observantiam et manutentiam privilegiorum, et tertio ad impugnandum studium Cadomense et cartam Normanorum, Rothomagensium seu Cadomensium, que est contraria privilegiis dicte Universitatis »<sup>1</sup>. Plures tamen, imprimis natio Callicana, se opposuerunt ambassiatae et Instructionibus, dicendo ambassiatam non fore utilem, immo infructuosam tum propter occupationem regiae majestatis, tum propter penuriam pecuniariam. Natio Normanniae institit pro ambassiatemittenda. Tandem pro et contra litigantibus, Februarii 12 rector conclusit, ut ambassiate mitteretur. Febr. 13 duobus ambassiatoribus jam electis mag. Gaufridus Normanni adjunctus est. Instructiones fuerunt correctae; abusum in Universitate, de quibus olim verba facere volebant, in eis solum discreta mentio facta est; absolutio illorum Cadomensium, qui propter eorum contumaciam ab Universitate Paris. excommunicati fuerant<sup>2</sup>, « fuit posita ad nutum et benevolentiam regie majestatis »; articulus de reformatione cancellarii examinis S. Genovefae olim insertus remotus est. Instructiones, ut ctiā epistolae ad regium consilium, medicum<sup>3</sup> et eleemosynarium<sup>4</sup> aliosque amicos et alumnos Universitatis, tunc sigillatae sunt.*

1451, Februarii 3-13, Parisiis.

*Lib. procur. nut. Gallie. in Arch. Universit. Paris., fol. 128<sup>b</sup>-130. BUL., V, 554-556.*

4. De « moderamine chartae Normanorum » agitur etiam an. 1450, Novemb. 6 (*Auctar.*, II, p. 826, 4). Intelligenda est charta a Ludavico le Hulin an. 1314 (1315), Martii 19, Normannis data, additis privilegiis chartae secundae, inter quae illud celebre est, quod « causae ducatus Normanniae secundum consuetudinem patriae debeat terminari », minime extra vel Parisios deferendae (vid. infra n° 2701). Universitas Paris. praesertim a tempore dominationis Anglarum contra haec privilegium decertavit. Juxta sua enim privilegia supposita Universitatis ad jurisdictionem Universitatis perlinchans et per conservatorem privilegiorum eorum protectionem assumpsit atque molestatores privilegiorum et alumnorum Parisios cilare poluit. Inde gravis contentio arta est inter Normannos et Universitatem (vid. CHÉRUET, *Histoire de Rouen sous la domination*

*anglaise*, p. 161. sqq.). Ab an. 1450 Universitas Paris. iterum, ut jam n° 2662 diximus, destructionem studii Cadomensis, cuius magistri pro majori parte supposita Universitatis Porisiens. fuerunt (vid. *Auctar.*, II, p. 837, not. 5; 838, 31) intentivit et pro hoc apud regem instituit. Propter diversas causas et quia aliqui illius studii quasdam litteras regias contra privilegia Universitatis Paris. impetrarunt, Universitas eos Parisios ad respondendum citavit. Qui tamen, *carta Normannorum* muniti, compere renuerunt. Inde Universitas eos excommunicatos, perjuros, infames declaravit et nomina eorum valvis ecclesiarum opposuit, quod comiti Dunensi valde displicuit (*ibid.*, p. 829, 3 sqq., 44; 833, 44 sqq.; 834, 3; 840, 33 sqq.). — 2. Vid. not. 1. — 3. Robertum Poitevin, qui ab. an. 1444 medicus regis fuit? Sed semper ut magister regens Parisiis inscribitur. — 4. Mag. Johannem d'Aussi, nb an. 1446. — 5. Martii 11 litterae transmissae ob ambassiatoribus legebantur (*Lib. procur. nat. Gallic.*, fol. 132). April. 2 ambassatores in Universitate reserberant, et perlegebantur litterae regis, in quibus inter alia continebatur, ut Cadomeuses, quorum in litteris mentio fit, absolverentur, et « reformare abusus si qui sint et ubique reperientur, et quod adhibeat diligentio omnibus viis et modis possibilibus » (*ibid.*, fol. 133<sup>b</sup>). April. 4 Universitas eos absolvit (fol. 133<sup>b</sup>).

**2670.** *Facultas artium Nicolaum Juvenis ut cancellarium S. Genovefae ac Petrum de Vaucello ut subcancellarium ejusdem « pro hoc anno » accipit. Rectorem qui contra antiquos temptatores item agitaverat, approbare recusat.*

1451, Martii 5, Parisiis.

Die veneris v<sup>a</sup> Marcii, eodem anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo, fuit facultas artium solemniter congregata per dominum rectorem apud S. Julianum Pauperem super duobus articulis, quorum primus fuit ad audiendum nomina et cognomina aliquorum magistrorum, scil. magistri nostri mag. Nicolay Juvenis in sacra pagina professori[s], qui fuit presentatus ad officium cancellarii tentaminis Sancte Genovese, et eciam magistri nostri mag. Petri de Vaucello, eciam in sacra pagina professoris, qui similiter fuit presentatus ad officium subcancellariatus per cumdem rev. in Christo patrem dom. abbatem Sancte Genovese; et eciam nomina et cognomina quatuor aliorum magistrorum, qui fuerant ordinati per curiam Parlamenti, et deputati ad tentamen bachalariandorum in examine Sancte Genovese propter processum pendentem in dicta curia, inter predictum dominum abbatem et mag. Philippum Anglici religiosum ejusdem loci Sancte Genovese et tunc cancellarium examinis predicti. Quos quatuor magistros, scilicet mag. Anthonium Ursi pro nacione Francie, mag. Jacobum de Bosco pro nacione Picardie, mag. Egidium Marie pro nacione Normanie, et mag. Waltherum de Wernia pro nacione Almanie, predicta curia deputabat et constituebat tentatores ejusdem examinis predicti unacum aliis quatuor tentatoribus antiquis ad reformatiōnē prefati examinis. Secundus articulus est communis super supplicationibus et injuriis.

Quantum ad primum articulum placuit nacioni Francie matri mee, quod presatus magister N. Juvenis presentatus per dominum abbatem prefatum secundum ordinacionem dictae curie habeat exercere dictum officium cancellarii pro hoc anno, sine prejudicio statutorum facultatis. Et similiter placuit predicte nationi matri mee, quod presatus mag. Petrus de Vaucello eciam presentatus, ut predictum est, eciam haberet exercere officium subcancellariatus ejusdem examinis pro hoc anno. Sed non placuit quod alii quatuor prenominati per rectorem, et presentati per dominum abbatem predictum secundum ordinacionem curie, admittantur tamquam tentatores, sed solum tamquam assistentes.

Quantum ad secundum articulum magister Johannes Normani supplicavit quod facultas haberet discernere et dicere si fuerit de mente et consensu magistrorum et totius facultatis, quod dominus rector duceret processum contra tentatores antiquos quorum ipse magister Johannes Normani erat unus, et in curia Parlamenti, et si ad hoc negocium ipsa facultas haberet dominum rectorem gratum, ratum et advoatum. Super quo articulo secundo prefata nacio mater mea deliberavit et expresse dixit quod non fuit de mente sua nec de consensu, quod presatus dominus rector procederet in Parlamento contra tentatores prefatos et in hoc prefata nacio habuit ipsum dominum rectorem ingratum et inadvoatum. Et similiter deliberaverunt et expresse dixerunt alie due naciones, scilicet Normanie et Almanie. Et ultra predicte due naciones Normanie et Almanie eciam deliberaverunt uniformiter sicut fecerat nacio Francie mater mea, quod casu quo dominus rector non vellet concludere, exprimere seu proferre deliberaciones suas, quod ego tamquam decanus et primus procuratorum haberem concludere et exprimere seu proferre dictas deliberaciones suas. Supplicationibus quorum ego compulsus et coactus per nationem matrem meam annuentem predictis supplicationibus, previa protestacione mea et promissione facta a predictis nationibus in presencia notariorum duorum, scilicet mag. Guillermi Nicolay scribe Universitatis et mag. Petri Boudien, quod haberent me in hoc defendere et observare a quocumque interesse apud quemcumque, accipiendo hujusmodi factum esse suum proprium factum. Sub tali tuicione, protestacione et promissione factis in absencia domini rectoris, qui noluit concludere et recessit, conclusi in hunc modum, quod quantum ad primum articulum, quod placebat facultati recipere magistrum Nic. Juvenis et mag. de Vaucello, ut predictum est, ad officia predicta pro hoc anno, et similiter placebat recipere alios novos tentatores secundum ordinacionem curie Parlamenti, sine prejudicio statutorum facultatis, dempto quarto, qui erat suspectus eo quod morabatur in pedagogio et habebat proprios scolares sub se, et quod curia Parlamenti fuerat de illo minus bene informata. Et quantum ad secundum articulum conclusi conformiter ad deliberacionem nationis Francie matris mee, quod non fuit de mente facultatis nec de consensu quod dominus rector processerit contra antiquos tentatores, et in hoc facultas habuit ipsum dominum rectorem ingratum, inratum et inadvoatum.

P. RAVELLI.

*Lib. procur. nat. Gallic.*, fol. 131. BUL., V, 556. — Die sequente Universitas ap. S. Bernardum congregata rectoris aeta, invita nat. Gallianna, grata et rata habuit. Breviter de hoc Auctar., II, p. 848, 10 sqq.

Jam Febr. 3 temptatores examinis S. Genovesae supplicaverunt, ut aperiretur examen, quod propter controversiam inter abbatem et cancellarium ex parte regis impeditum erat. Toti natiani Franciae placuit ut aperiretur, sed aliqui volebant ut aperiretur ex parte cancellarii, alii se opposuerunt (*Lib. procur. nat. Gallic.*, fol. 128<sup>b</sup>), proindeque novus cancellarius ad tempus electus est.

**2671.** *Facultas medicinae concludit quod omnes sui scholares in papyro facultatis quotannis inscribantur.*  
*Nomina scholarium.*

1451, Martii 27, Parisis.

Die sabbati xxvij<sup>a</sup> mensis Marcii fuit solemniter facultas medicine convocata cum cedula per juramentum in S. Maturino ad deliberandum et concludendum super inscriptione baccalariorum et scolarium in predicta facultate studentium et in dicta facultate tempus acquirere volentium, ne non et ad deliberandum super cota solvenda pro hujusmodi inscriptione et pro suarum cedularum sigillatione ... Primum ego narravi qualiter in congregacionibus alias factis pro statuendo super habitibus habendis in congregacionibus Universitatis et super distributionibus recipiendis, pluries habitum fuerat verbum super hujusmodi inscriptione sive inregistracione, ita quod videbatur omnibus esse utile et necessarium pro bono et utilitate facultatis et ad evitandas fraudes et malicias emergentes seu potentes emergi in adeptione temporis in dicta facultate, quod decetere baccalarii et scolares volentes tempus in dicta fac. acquirere singulis annis ante principium ordinarii inscriberentur sive inregistrarentur in papiro facultatis ... *[Facultas unanimiter deliberavit]* et quod quilibet solveret duos solidos paris. ad supportanda honera dicte facultatis. Quod si minime facerent, volebat quod nichil eis computaretur de tempore sue auditionis. Voluit insuper quod, quemadmodum habetur in statutis, tam baccalarii quam scolares ante festum Omnium Sanctorum veniant ad decanum ad sigillandum suas cedulas de tempore adepto et quod pro hujusmodi sigillacione quilibet solveret decano qualuor solidos par.; quod si non fecerint, vult facultas quod non amplius sigillentur, nisi cum dispensacione facultatis.

Sequuntur nomina baccalariorum et scolarium inregistratorum in papiro facultatis pro anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> quinquagesimo primo.

*Nationis Francie.*

Dyonisius de Soubz-le-four, bac. med.  
 Petrus de Ilarnello, bac. med.  
 Johannes Lussier, scolaris.  
 Malheus Dole<sup>1</sup>.  
 Johannes Clerici.  
 Balduinus de Naniis.  
 Guillelmus de Alneto.

*Nationis Normanie.*

Johannes Roris, bac. med.  
 Richardus Gouillé, bac. med.  
 Toussanus Confrant.  
 Guillelmus Musnerii<sup>2</sup>.  
 Guillelmus le Vennier.  
 Johannes le Masu[r]jier.  
 Johannes Avis.  
 Reginaldus Chuffes<sup>3</sup>.

Dyonisius Pulcri.  
 Robertus Masculi.  
 Guillelmus Piri.  
 Johannes Coulleman.

*Nationis Picardie.*

Johannes Renouarl, bac. med.  
 Guillelmus Haroult.  
 Balduynus Ravary.  
 Johannes Roebosch.  
 Rasso Madidi<sup>4</sup>.  
 Johannes Guibordeau.  
 Johannes Lobligois.  
 Gerardus Watrelet.  
 Johannes Godefridi.

*Nationis Almanie.*

Temannus de Gouda, bac. med.  
 David Cranoc. [30]

Comment. fac. med., II, p. 102 sq. — Non diu viguisse videtur usus inscribendi omnes scholares in facultate. Evidem invenimus nominatos an. 1452, 21 studenes (p. 118); an. 1453, 23 (p. 124); an. 1454, 24 (p. 134); an. 1455, 27 (p. 149); an. 1456, 18 (p. 162), sed postea non nisi pecunia pro schedulis data noscuntur aliqui studentes praeclaros.

— 1. Doctorizatus an. 1457, facultatis decanus fuit an. 1481-1483. — 2. Decanus an. 1459-62. — 3. Doctorizatus an. 1457. — 4. Decanus fac. an. 1468-70.

**2672.** *Universitas Paris. processionaliter vadit ad S. Germanum Autissiodorens. pro rege suisque et felici conductu exercitus ad partes Burdigalens.*

1451, Maii 19, Parisiis.

Die mercurii, videlicet decima nona Maii, per dominum meum dominum rectorem<sup>1</sup> fuit congregata alma Universitas Parisiensis pro eundo processionaliter et devote ad Sanctum Germanum Altisidiorensem pro exorando Altissimum pro unione sancte matris ecclesie, prosperitate regis christianissimi, Karoli septimi ex nomine, regine ejus consortis inclitissime, domini delphini, principis famatissimi potissime apud exterros et antiquos hostes hujus regni gloriosi, dominorum de sanguine regio, et pro felici conductu excercitus regii ad partes Burdegalenses, pro augmentacione hujus alme matris in suppeditis, conservacione hujus inclite urbis et pro temperie aeris et multiplicacione bonorum terre. Et ibi fuit celebrata missa solemnis, ubi distributiones ascenderunt pro nacione Francie ad deceim albos.

J. FOURNELL.

*Lib. procur. nat. Gallic., fol. 137.*

1. Jacobum de Gouda, nat. Alemanniae.

**2673.** *Robertus Ciboule in cancellarium ecclesiae Parisiensis designatur et recipitur.*

1451, Maii 18-21, Parisiis.

Guillelmus miseracione divina episc. Paris. dilecto nobis in Christo venerabili et doctissimo viro magistro Roberto Cibolle presb., sacre theol. professori, can. nostre Paris. eccl., salutem in Domino. Cancellariam seu cancellariatus officium, quam seu quod in eadem nostra Paris. eccl. nuper obtinebat defunctus venerabilis vir mag. Joh. Chuffart<sup>1</sup>, ad collationem, provisionem et omnimodam dispositionem nostram pleno jure spectantem, liberam nunc et vacantem, seu liberum et vacans, per obitum ipsius mag. Joh. Chuffart, ultimi et immediati ejusdem possessoris pacifici, vobis meritorum vestrorum intuitu contulimus et conferimus cum suis juribus et pertinentiis universis, de eisdem vos investientes et in eisdem instituendo per tradicionem nostrarum presencium literarum et concessionem. Quocirca dilectis fratribus nostris decano et capitulo nomine Paris. eccl. predicte mandamus quatinus vos seu procuratorem vestrum nomine vestro et pro vobis ad dictam cancellariam seu cancellariatus officium juraque et pertinencia ejusdem universa recipient et admittant, ac in corporalem et actualem possessionem ipsius inducant ut

moris est, stallum in choro et locum in capitulo vobis ... assignando... Datum Parisius sub sigillo camere nostre anno Domini M<sup>o</sup> CCCCLI, die xvij mensis Maii.

Arch. nat. Paris., LL 117, p. 48. — Has litteras Robertus Ciboule capitulo praesentavit Maii 19, minitando, ut jam corom episcopo pronunciavit, « de habendo recursum ad suam penitentiariam eccles. Paris., casu quo ipse evinceretur a dicta cancellaria » (p. 45), quia Thomas de Courcellis poenitentiariam habere voluit et revera Maii 21 acquisivit<sup>2</sup> (p. 49). Tandem Maii 21 Robertus ad cancellariam receptus est, « et fuit installatus in choro dictae ecclesie per dom. succentorem, et locus sibi assignatus in capitulo per dom. archidiaconum de Josayo, tunc presidentem in capitulo....; quibus sic actis et comparentibus in capitulo dom. rectore Universitatis et nonnullis magistris et scolaribus juravit prout continetur in bulla Gregorii pape (IX<sup>1</sup>), que sic incipit : *Parens* », etc. (p. 47).

1. Maii 8 « in domo sua claustris Paris. » defunetus (*ibid.*, p. 40). — 2. Thomas de Courcellis tunc temporis revera beneficia sectatus est. An. 1448 beneficia incompatibilia (Suppl. Nicol. V, n<sup>o</sup> 422, fol. 15<sup>b</sup>, 16); an. 1449 recipere voluit archidiaconatum de Gandavo, quem resignavit Robertus Ciboule (n<sup>o</sup> 427, fol. 92<sup>b</sup>); an. 1451 paroch. ecclesiam Montis S. Martini Gebennens. dioec. permutoavit cum canonicatu eccles. Lingonens. (n<sup>o</sup> 446, fol. 289<sup>b</sup>); eodem anno, Jan. 27, « profunde sapientie ac claritatis ingenue vir » Thomas de Courcellis recepit ab Universitate curam S. Andreae infra muros Parisiens. (*Auctar.*, II, p. 844, 9, 25, et *Partie des pièces et actes qui concernent l'estat de l'Université de Paris*, rec. X, alias IX, p. 28).

**2674.** *Universitas deliberat se processuram adversus abbatem et conventum S. Dionysii, quod unus ex ejus religiosis contra usum hactenus observatum voluerat visitare pergamenum in praejudicium rectoriae et libertatis Universitatis. Immo pergaminarium juratum nomine Theodet<sup>1</sup> « suo officio in perpetuum sine ulla spe misericordie privavit, et ut cunctis pateat et ceteris cedat in exemplum, decrevit ut in quadriuvi affigerentur cedula in quibus evidentissime notetur de perjurio ».*

1451, Junii 19, Parisiis.

*Lib. procur. nat. Gallic.* in Arch. Univ. Paris., Reg. 1, fol. 137<sup>b</sup>. — BUL. V, 558, perperam die 20 Jun. citato. De hoc etiam in *Auctar.*, II, p. 855, 4 sqq.; 858, 29, etc. Sed jam an. 1448 de simili causa rector et Universitas contra abbatem insurrexerunt. Vid. *Auctar.*, II, p. 732, 41; 733, 5; 734, 16; 736, 27. Post longam disceptationem rector tandem cognovit, injuriam Universitati illatam ab abbate fuisse modicam (738, 22).

1. Julii 7 alium etiam pergaminarium, Dupet nomine, privavit (*Auctar.*, II, p. 856, 26).

**2675.** *Nicolaus V cardinalis Guillelmum de Estoutevilla legatum in Francia mittit eique reformationem Universitatum committit.*

1451, Augusti 27, Romae.

Nicolaus, etc. Dilecto filio Guillelmo tit. Sancti Martini in Montibus presbitero cardinali de Estoutevilla<sup>1</sup>, apostolice sedis legato, salutem, etc. Cum te ad regnum Francie pro illius pace et tranquillitate consequendis legatum nostrum de latere tanquam pacis angelum de fratribus nostrorum sancte Rom. ecclesie cardinalium consilio presentialiter destinemus<sup>2</sup>, et, sicut accepimus, Studia generalia civitatum et locorum infra tuam legationem consistentium ac Collegia in eis fundata, neenon Capitula metropolitanarum, cathedralium et collegiarum ecclesiarum ac monasteriorum, tam virorum quam mulierum Ordinum quorumeunque, tam Mendicantium quam etiam non Mendicantium conventus et loca, tam circa illorum statuta, constitutiones, ordinationes, ritus et observantias, quam illorum singulares personas ac alias visitatione et reformatione quamplurimum indigere noscuntur : nos de circumspectione tua in arduis sepius comprobata plurimum confidentes, auctoritate apostolica dicta legatione durante singula studia, Collegia, capitula,

conventus, loca et personas hujusmodi per te vel alium seu alios visitandi et illa prout tibi videbitur corrigendi, ne non illorum statuta, constitutiones, ordinationes, ritus et observantias hujusmodi tam edita quam edenda (ctiam juramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia vallata), prout rerum, personarum et temporum qualitatibus debite pensatis id videbitur in Domino salubriter expedire reformandi, ac illa in toto vel in parte tollendi, cassandi, annullandi, emendandi et mutandi, ne non alia salubria constitutiones, ordinationes, ritus, observantias et statuta de novo edendi, condendi, faciendi ac instituendi ceteraque circa premissa necessaria vel utilia faciendi, gerendi, ordinandi ac disponendi et ea penis et censuris ecclesiasticis perpetuo vallandi (contradictores quoque per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, non obstantibus, etc.) circumspetioni tue plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo, sexto kal. Septembris, pontificatus nostri anno quinto.